
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

PORTARIA Nº 854/GR/UFFS/2020 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 2757/GR/UFFS/2023 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando a RESOLUÇÃO Nº 6/CONSUNI 

CPPGEC/UFFS/2019, que institui o Programa de Línguas da UFFS (PROLIN), resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os Coordenadores e Coordenadores Adjuntos do Centro/Núcleo de Línguas 

da UFFS nos campi. 

I - Centro de Língua do campus Cerro Largo - CELUFFS-CL 
INCISO NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO 

a Angelise Fagundes da Silva 2055968 Coordenadora CELUFFS CL 

b Cleusa Inês Ziesmann 1991860 Coordenadora Adjunta 

 
INCISO  NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO  

a Angelise Fagundes da Silva 2055968 Coordenadora CELUFFS CL 

b Marcus Vinicius Liessem Fontana 1573271 Coordenador Adjunto 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 1667/GR/UFFS/2021)  

II- Centro de Língua do campus Chapecó - CELUFFS-CH 
INCISO NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO 

a Maria Jose Laiño 1770005 Coordenadora CELUFFS CH 

b Claudia Andrea Rost Snichelotto 2346703 Coordenadora Adjunta 

III- Centro de Língua do campus Erechim - CELUFFS-ER 
INCISO NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO 

a Roselaine de Lima Cordeiro 1764062 Coordenadora CELUFFS ER 

b Andréia Inês Hanel Cerezoli 2047392 Coordenadora Adjunta 

   III - Centro de Língua do campus Erechim - CELUFFS-ER 

INCISO  NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO  

a Andréia Inês Hanel Cerezoli 2047392 Coordenadora CELUFFS ER 

b Roselaine de Lima Cordeiro 1764062 Coordenadora Adjunta 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 1833/GR/UFFS/2021) 

IV- Centro de Língua do campus Laranjeiras do Sul - CELUFFS-LS 
INCISO NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO 

a Christiane Maria Nunes de Souza 1221561 Coordenadora CELUFFS LS 

b Willian Nathanael Cartelli de Paula 2173352 Coordenadora Adjunta 

V- Núcleo Ensino de Línguas do campus Passo Fundo - NELI-PF 
INCISO NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO 

a Athany Gutierres 1359499 Coordenadora NELI PF 

b Rafael de Souza Timmermann 3150241 Coordenador Adjunto 

   V - Núcleo Ensino de Línguas do campus Passo Fundo - NELI-PF 

INCISO  NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO  

a Athany Gutierres 1359499 Coordenadora NELI PF 

b Priscila Rostirola dos Santos 3255029 Coordenadora Adjunta 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2052/GR/UFFS/2022) 

  VI- Centro de Língua do campus Realeza - CELUFFS-RE 
INCISO NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO 

a Ana Carolina Teixeira Pinto 1836795 Coordenadora CELUFFS RE 

b Márcia Adriana Dias Kraemer 2408016 Coordenadora Adjunta 

  VI - Centro de Língua do campus Realeza - CELUFFS RE 
INCISO  NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO  

a Márcia Adriana Dias Kraemer 2408016 Coordenadora CELUFFS RE 

b Marcos Roberto da Silva 1716043 Coordenador Adjunto 

mailto:gabinete@uffs.edu.br
mailto:gabinete@uffs.edu.br
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0006
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0006
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1677
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1833


(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2050/GR/UFFS/2022) 

Art. 2º As atribuições dos coordenadores estão elencadas no art. 10 da RESOLUÇÃO Nº 

6/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2019. 

Art. 3º As horas de atividades descritas no artigo 2º são contabilizadas para projeto de extensão, 

nos termos do regulamento de extensão. 

Art. 4º Fica revogada a PORTARIA Nº 174/GR/UFFS/2020, de 20 de fevereiro de 2020, 

publicada no Boletim Oficial da UFFS. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

Chapecó-SC, 9 de julho de 2020. 

 
 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Reitor em exercício 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0006
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0006
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2020-0174

